DDEFEITUDA

MEU _
TORRAO
MAIS
AMIGO

Oficio n.2 540/2025 Agudo, 22 de setembro de 2025.

A Senhora Vereadora

Graciela de Lima Barchet

Presidente da Camara de Vereadores de Agudo
AGUDO/RS

Assunto: Resposta ao Pedido de Informacgoes n2 23 /2025.

Senhora Presidente,

Em atencdo ao oficio n? 155/2025, expedido pela Camara de
Vereadores referente ao pedido de informacgdes n2 23 /2025, que solicita informacoes e
documentos referentes a Cargos em Comissdo, encaminhamos em anexo as
informacgdes solicitadas.

Atenciosamente,
LUIS HENRIQUE £t ot
KITTEL:8010798 KITTEL:80107982072
2072 051500300
LUIS HENRIQUE KITTEL
Prefeito de Agudo
Avenida Tiradentes, 1625 agudo.rs.gov.br
Geoparque A s % Bairro Centro, CEP 96540-000 gabinete@agudo.rs.gov.br
Qllal'ta CUIDma unesco Agudo, Rio Grande do Sul +55 (55) 3265-1144



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

05-SECRETARIA DE I. OBRAS,SERVICOS E TRANSITO
00000009

Matricula Nome do Servidor Admissédo Cargo
01-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
00251000 Aline Barbieri 03/05/2016 Dirigente Nucleo
00249533 Jenifer Andressa Schott 01/04/2016 Chefe Secéio
01-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
00000002
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matricula Nome do Servidor Admisséao Cargo
02-SECRETARIA DA SAUDE
00319844 Andriela Rafaela Neu 11/05/2020 Chefe Turma
00287622 Claudio Valmir Stieler 17/10/2018 Chefe Turma
00322122 Clauterio Claudio Franke 14/08/2020 Chefe Turma
00323011 Cleonice S. De Deus Seehaber 03/12/2020 Dirigente Ntcleo
00210400 Julice Bittencourt Dias 02/08/2013 Chefe Secdo
00310977 Sheila Fernanda Wendt 05/02/2020 Chefe Turma
00317633 Stefhani Zimmer da Silveira 03/03/2020 Chefe Turma
00322044 Tatiane Sirlaine Streck 14/08/2020 Chefe Turma
02-SECRETARIA DA SAUDE
00000008
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matricula Nome do Servidor Admissédo Cargo
03-SECRETARIA DA FAZENDA
00294400 Gabrielly Graupe Roos 01/03/2019 Chefe Turma
00288433 Geize Cristine Ropke 02/01/2019 Chefe Turma
00271466 Pamela M. Wachholz Bendlin 08/01/2018 Chefe Secéo
03-SECRETARIA DA FAZENDA
00000003
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matricula Nome do Servidor Admissédo Cargo
04-SECRETARIA DE EDUCACAOQ
00279100 Arno Carlos Horbe Braunig 03/04/2018 Dirigente Equipe
04-SECRETARIA DE EDUCACAO
00000001
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matricula Nome do Servidor Admisséao Cargo
05-SECRETARIA DE I. OBRAS,SERVICOS E TRANSITO
00263799 Arnaldo Killian 03/04/2017 Dirigente Ntcleo
00270577 Flavio Machado 08/11/2017 Chefe Turma
00284100 Jair Severo 09/07/2018 Dirigente Nucleo
00316155 Jéssica Alexandra Schiefelbein 27/02/2020 Chefe Turma
00277744 Jorge Alberto de Lima 01/03/2018 Dirigente Nucleo
00255855 Leandro Edimar Niemeier 13/01/2017 Chefe Secao
00256155 Marcus Alberto Grellmann 01/02/2017 Chefe Secédo
00218144 Maricleia de Araujo Lopes 01/04/2014 Chefe Secao
00307911 Nelson Machado de Souza 12/12/2019 Dirigente Ntcleo



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matricula Nome do Servidor Admisséao Cargo

06-SECRETARIA DE D. RURAL E GESTAO AMBIENTAL

00318877 Angelica Zitzmann 14/04/2020 Chefe Secéo

00255500 Janete Vanda Dumke 02/01/2017 Dirigente Nucleo

00266899 Lauro Luiz Friedrich 03/07/2017 Chefe Turma
06-SECRETARIA DE D. RURAL E GESTAO AMBIENTAL

00000003

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matricula Nome do Servidor Admisséao Cargo

07-SECRETARIA DE D. E. CULTURA ,TURISMO E ESPORTE

00256077 Ieda 01/02/2017 Chefe Turma
07-SECRETARIA DE D. E. CULTURA ,TURISMO E ESPORTE
00000001

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matricula Nome do Servidor Admissédo Cargo

08-GABINETE DO PREFEITO

00289244 Andressa G. Hoffmann Limana 12/02/2019 Chefe Secéo

00206644 Enice Teresinha Missau 15/04/2013 Oficial Gabinete

00318522 Katiane Schmengler Marion 18/03/2020 Chefe Turma

00208699 Marcia Edit Muller 01/06/2013 Chefe Turma
08-GABINETE DO PREFEITO

00000004

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matricula Nome do Servidor Admissdo Cargo

10-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITACAO

00281777 Caroline de Oliveira Kohls 03/05/2018 Chefe Turma

00256233 Cleiva Hilga Markendorf 01/02/2017 Chefe Turma

00288600 Jamila Alma Cassel 07/01/2019 Chefe Turma
10-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITACAO

00000003

00000034



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

Matricula

Nome do Servidor

01-SECRETARIA DE ADMINISTRAGCAO

00425366

Lauderi Rodrigues

01-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

00000001

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

Matricula

Nome do Servidor

02-SECRETARIA DA SAUDE

00387333
00369866
00328088
00348511
00404522

Camila Kirinus Carvalho

Estela Tiane Crumenauer Kobs
Fernando Josias Wappler Dickow
Henrique Angelo Unfer

Patricia R. Simon Friedrich

02-SECRETARIA DA SAUDE

00000005

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

Matricula

Nome do Servidor

03-SECRETARIA DA FAZENDA

00349911
00423155

Francine Kobs
Jones Carlos Plate Machado

03-SECRETARIA DA FAZENDA

00000002

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

Matricula

Nome do Servidor

04-SECRETARIA DE EDUCAGAO

00323877
00349088
00324766
00332788

Catiusca Granado Fontanari
Graciele Leonara Markendorf
Nader Aguilar Flebbe

Samara Fernanda Bock

04-SECRETARIA DE EDUCAGAO

00000004

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

Matricula

Nome do Servidor

05-SECRETARIA DE I. OBRAS,SERVICOS E TRANSITO

00411900
00350922
00417000
00325577
00375677
00375833
00406499
00400299
00425444
00388733

Amanda Schuller Barcelos
Douglas Steuernagel

Duerre T. Gomes Steuernagel
Jair Severo

Juliano Oliveira dos Santos
Lucas Felipe Krummenauer
Maria C. Dos Santos da Silva
Mauricio Angelo Kohls

Renato Roberto Wachholz
Wilhan Moro

05-SECRETARIA DE I. OBRAS,SERVICOS E TRANSITO

00000010

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

17/10/2024

17/02/2023
08/08/2022
05/01/2021
11/01/2022
05/01/2024

24/01/2022
22/07/2024

05/01/2021
10/01/2022
05/01/2021
03/05/2021

06/03/2024
07/02/2022
15/04/2024
08/01/2021
04/11/2022
16/11/2022
06/02/2024
11/09/2023
14/10/2024
08/03/2023

Chefe Secéao

Secretdrio Municipal
Chefe Turma
Secretdrio Municipal
Chefe Secéo
Chefe Turma

Chefe Turma
Chefe Turma

Chefe Secéo
Chefe Secéao
Dirigente Nucleo
Chefe Secéo

Chefe Turma
Dirigente Ntcleo
Dirigente Nucleo
Dirigente Ntcleo
Chefe Secéao

Chefe Secéao

Chefe Turma
Dirigente Equipe
Secretdrio Municipal
Chefe Turma



Matricula Nome do Servidor Admissédo Cargo
06-SECRETARIA DE D. RURAL E GESTAO AMBIENTAL
00348277 Edgar Ignacio da Silva 10/01/2022 Chefe Secdo
00420800 Enagio Daniel Mattije 18/06/2024 Chefe Secéo
00402666 Gerson Marcos Pretzel 01/11/2023 Chefe Secéo
00401933 Karine N. De Araujo Lopes 19/10/2023 Chefe Turma
00324922 Lucas Bock Cardoso 05/01/2021 Secretdrio Municipal
00355488 Luciano Garbin 07/02/2022 Chefe Secédo
00327355 Vagner Augusto Muller 15/03/2021 Dirigente Nucleo
00420722 Yitzhak Matthaeus Menegassi 18/06/2024 Dirigente Ntcleo
06-SECRETARIA DE D. RURAL E GESTAO AMBIENTAL
00000008
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matricula Nome do Servidor Admissdo Cargo
07-SECRETARIA DE D. E. CULTURA ,TURISMO E ESPORTE
00405500 Kelly Julia Pfuller 01/02/2024 Chefe Turma
07-SECRETARIA DE D. E. CULTURA ,TURISMO E ESPORTE
00000001
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matricula Nome do Servidor Admissdo Cargo
08-GABINETE DO PREFEITO
00425100 Gabriel da Silva Puhl 08/10/2024 Oficial Gabinete
00327944 Gabriel Roberto Drescher 05/01/2021 Assessor Juridico
08-GABINETE DO PREFEITO
00000002
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matricula Nome do Servidor Admissédo Cargo

10-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITACAO

00401000
00419633
00325144
00422422
00325066

Iara Beilfuss

Jenifer Wittke Martini Machado
Leticia Mahlke

Pricila Ferreira Pohlmann
Rochelly Tavares

02/10/2023
02/05/2024
05/01/2021
16/07/2024
05/01/2021

10-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITACAO

00000005
00000038

Chefe Turma

Chefe Turma
Secretdrio Municipal
Chefe Turma
Dirigente Nucleo



