

Ofício n.º 540/2025

Agudo, 22 de setembro de 2025.

À Senhora Vereadora
Graciela de Lima Barchet
Presidente da Câmara de Vereadores de Agudo
AGUDO/RS

Assunto: Resposta ao Pedido de Informações nº 23/2025.

Senhora Presidente,

Em atenção ao ofício nº 155/2025, expedido pela Câmara de Vereadores referente ao pedido de informações nº 23/2025, que solicita informações e documentos referentes à Cargos em Comissão, encaminhamos em anexo as informações solicitadas.

Atenciosamente,

LUIS HENRIQUE Assinado de forma digital
por LUIS HENRIQUE
KITTEL:8010798 KITTEL:80107982072
2072 Dados: 2025.09.22
09:19:40 -03'00'

LUÍS HENRIQUE KITTEL
Prefeito de Agudo

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matrícula Nome do Servidor

Admissão Cargo

01-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

00251000	Aline Barbieri	03/05/2016	Dirigente Núcleo
00249533	Jenifer Andressa Schott	01/04/2016	Chefe Seção
01-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO			
00000002			

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matrícula Nome do Servidor

Admissão Cargo

02-SECRETARIA DA SAÚDE

00319844	Andriela Rafaela Neu	11/05/2020	Chefe Turma
00287622	Claudio Valmir Stieler	17/10/2018	Chefe Turma
00322122	Clauterio Claudio Franke	14/08/2020	Chefe Turma
00323011	Cleonice S. De Deus Seehaber	03/12/2020	Dirigente Núcleo
00210400	Julice Bittencourt Dias	02/08/2013	Chefe Seção
00310977	Sheila Fernanda Wendt	05/02/2020	Chefe Turma
00317633	Stefhani Zimmer da Silveira	03/03/2020	Chefe Turma
00322044	Tatiane Sirlaine Streck	14/08/2020	Chefe Turma
02-SECRETARIA DA SAÚDE			
00000008			

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matrícula Nome do Servidor

Admissão Cargo

03-SECRETARIA DA FAZENDA

00294400	Gabrielly Graupe Roos	01/03/2019	Chefe Turma
00288433	Geize Cristine Ropke	02/01/2019	Chefe Turma
00271466	Pamela M. Wachholz Bendlin	08/01/2018	Chefe Seção
03-SECRETARIA DA FAZENDA			
00000003			

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matrícula Nome do Servidor

Admissão Cargo

04-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

00279100	Arno Carlos Horbe Brauning	03/04/2018	Dirigente Equipe
04-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO			
00000001			

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matrícula Nome do Servidor

Admissão Cargo

05-SECRETARIA DE I. OBRAS, SERVIÇOS E TRÂNSITO

00263799	Arnaldo Killian	03/04/2017	Dirigente Núcleo
00270577	Flavio Machado	08/11/2017	Chefe Turma
00284100	Jair Severo	09/07/2018	Dirigente Núcleo
00316155	Jéssica Alexandra Schiefelbein	27/02/2020	Chefe Turma
00277744	Jorge Alberto de Lima	01/03/2018	Dirigente Núcleo
00255855	Leandro Edimar Niemeier	13/01/2017	Chefe Seção
00256155	Marcus Alberto Grellmann	01/02/2017	Chefe Seção
00218144	Maricleia de Araujo Lopes	01/04/2014	Chefe Seção
00307911	Nelson Machado de Souza	12/12/2019	Dirigente Núcleo
05-SECRETARIA DE I. OBRAS, SERVIÇOS E TRÂNSITO			
00000009			

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matrícula Nome do Servidor

Admissão Cargo

06-SECRETARIA DE D. RURAL E GESTÃO AMBIENTAL

00318877	Angelica Zitzmann	14/04/2020	Chefe Seção
00255500	Janete Vanda Dumke	02/01/2017	Dirigente Núcleo
00266899	Lauro Luiz Friedrich	03/07/2017	Chefe Turma

06-SECRETARIA DE D. RURAL E GESTÃO AMBIENTAL
00000003

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matrícula Nome do Servidor

Admissão Cargo

07-SECRETARIA DE D. E. CULTURA ,TURISMO E ESPORTE

00256077	Ieda	01/02/2017	Chefe Turma
----------	------	------------	-------------

07-SECRETARIA DE D. E. CULTURA ,TURISMO E ESPORTE
00000001

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matrícula Nome do Servidor

Admissão Cargo

08-GABINETE DO PREFEITO

00289244	Andressa G. Hoffmann Limana	12/02/2019	Chefe Seção
00206644	Enice Teresinha Missau	15/04/2013	Oficial Gabinete
00318522	Katiane Schmengler Marion	18/03/2020	Chefe Turma
00208699	Marcia Edit Muller	01/06/2013	Chefe Turma

08-GABINETE DO PREFEITO
00000004

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matrícula Nome do Servidor

Admissão Cargo

10-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO

00281777	Caroline de Oliveira Kohls	03/05/2018	Chefe Turma
00256233	Cleiva Hilga Markendorf	01/02/2017	Chefe Turma
00288600	Jamila Alma Cassel	07/01/2019	Chefe Turma

10-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO
00000003
00000034

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matrícula Nome do Servidor

Admissão Cargo

01-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

00425366	Lauderi Rodrigues	17/10/2024	Chefe Seção
01-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO			
00000001			

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matrícula Nome do Servidor

Admissão Cargo

02-SECRETARIA DA SAÚDE

00387333	Camila Kirinus Carvalho	17/02/2023	Secretário Municipal
00369866	Estela Tiane Crumenauer Kobs	08/08/2022	Chefe Turma
00328088	Fernando Josias Wappler Dickow	05/01/2021	Secretário Municipal
00348511	Henrique Angelo Unfer	11/01/2022	Chefe Seção
00404522	Patricia R. Simon Friedrich	05/01/2024	Chefe Turma
02-SECRETARIA DA SAÚDE			
00000005			

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matrícula Nome do Servidor

Admissão Cargo

03-SECRETARIA DA FAZENDA

00349911	Francine Kobs	24/01/2022	Chefe Turma
00423155	Jones Carlos Plate Machado	22/07/2024	Chefe Turma
03-SECRETARIA DA FAZENDA			
00000002			

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matrícula Nome do Servidor

Admissão Cargo

04-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

00323877	Catusca Granado Fontanari	05/01/2021	Chefe Seção
00349088	Graciele Leonara Markendorf	10/01/2022	Chefe Seção
00324766	Nader Aguilar Flebbe	05/01/2021	Dirigente Núcleo
00332788	Samara Fernanda Bock	03/05/2021	Chefe Seção
04-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO			
00000004			

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Matrícula Nome do Servidor

Admissão Cargo

05-SECRETARIA DE I. OBRAS, SERVIÇOS E TRÂNSITO

00411900	Amanda Schuller Barcelos	06/03/2024	Chefe Turma
00350922	Douglas Steuernagel	07/02/2022	Dirigente Núcleo
00417000	Duerre T. Gomes Steuernagel	15/04/2024	Dirigente Núcleo
00325577	Jair Severo	08/01/2021	Dirigente Núcleo
00375677	Juliano Oliveira dos Santos	04/11/2022	Chefe Seção
00375833	Lucas Felipe Krummenauer	16/11/2022	Chefe Seção
00406499	Maria C. Dos Santos da Silva	06/02/2024	Chefe Turma
00400299	Mauricio Angelo Kohls	11/09/2023	Dirigente Equipe
00425444	Renato Roberto Wachholz	14/10/2024	Secretário Municipal
00388733	Wilhan Moro	08/03/2023	Chefe Turma
05-SECRETARIA DE I. OBRAS, SERVIÇOS E TRÂNSITO			
00000010			

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

Matrícula

Nome do Servidor

Admissão

Cargo

06-SECRETARIA DE D. RURAL E GESTÃO AMBIENTAL

00348277	Edgar Ignacio da Silva	10/01/2022	Chefe Seção
00420800	Enagio Daniel Mattje	18/06/2024	Chefe Seção
00402666	Gerson Marcos Pretzel	01/11/2023	Chefe Seção
00401933	Karine N. De Araujo Lopes	19/10/2023	Chefe Turma
00324922	Lucas Bock Cardoso	05/01/2021	Secretário Municipal
00355488	Luciano Garbin	07/02/2022	Chefe Seção
00327355	Vagner Augusto Muller	15/03/2021	Dirigente Núcleo
00420722	Yitzhak Matthaeus Menegassi	18/06/2024	Dirigente Núcleo

06-SECRETARIA DE D. RURAL E GESTÃO AMBIENTAL

00000008

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

Matrícula Nome do Servidor Admissão Cargo

07-SECRETARIA DE D. E. CULTURA ,TURISMO E ESPORTE

00405500	Kelly Julia Pfuller	01/02/2024	Chefe Turma
07-SECRETARIA DE D. E. CULTURA ,TURISMO E ESPORTE			
00000001			

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

Matrícula Nome do Servidor Admissão Cargo

08-GABINETE DO PREFEITO

00425100	Gabriel da Silva Puhl	08/10/2024	Oficial Gabinete
00327944	Gabriel Roberto Drescher	05/01/2021	Assessor Jurídico
08-GABINETE DO PREFEITO			
00000002			

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

Matrícula Nome do Servidor Admissão Cargo

10-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO

00401000	Iara Beilfuss	02/10/2023	Chefe Turma
00419633	Jenifer Wittke Martini Machado	02/05/2024	Chefe Turma
00325144	Leticia Mahlke	05/01/2021	Secretário Municipal
00422422	Pricila Ferreira Pohlmann	16/07/2024	Chefe Turma
00325066	Rochelly Tavares	05/01/2021	Dirigente Núcleo

10-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO

00000005

00000038